
Sabiedrības procesi un to ietekme uz iekšējo drošību

Baiba Zukula

Centrālās statistikas pārvaldes

Sociālās statistikas departamenta direktore

14.04.2021.



Kas ir sabiedrība?

Cilvēku grupa (plašāk – cilvēki un iestādes):

➢ noteiktā ģeogrāfiskā vai sociālā teritorijā;

➢ vienotas kultūras vērtības:

• kopīga pārliecība;

• vienotas vērtības; 

• politiska autoritāte.

2



3

Iedzīvotāju skaits, tā izmaiņas

* provizoriski

Iedzīvotāju skaits

1920 1 596 131

1930 1 900 045

1990 2 668 140

2000 2 381 715

2020 1 907 675

2021* 1 894 000



Turpinās sabiedrības novecošanās

4



Dzimstība

5



Starptautiskā ilgtermiņa migrācija

6



Ilgtermiņa migrantu raksturojums 

(2019.gadā)

 

Iedzīvotāju starptautiskā ilgtermiņa migrācija pēc migrantu tautības 2019. gadā 

     

7



Iedzīvotāju raksturojums (01.01.2020.)

8



Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju etniskais sastāvs, 

tai skaitā pēc vecuma

(01.01.2020.)

Pavisam Latvieši Baltkrievi
Romi 

(čigāni)
Ebreji Igauņi Krievi Lietuvieši Poļi Ukraiņi

% no iedzīvotāju 

kopskaita 100.0 62.5 3.2 0.3 0.2 0.1 24.7 1.1 2.0 2.3

Sadalījumā pa vecuma 

grupām 

0–4 gadi 5.4 6.4 0.8 5.2 2.5 1.2 3.1 1.5 1.6 1.1

5–9 gadi 5.2 5.7 0.8 5.4 1.8 1.4 2.9 1.5 1.7 1.2

10–14 gadi 5.4 5.7 0.9 6.4 1.5 1.7 3.0 1.8 1.6 1.3

15–19 gadi 4.7 5.3 1.8 8.2 4.1 2.6 3.8 2.9 3.5 2.1

20–24 gadi 4.4 4.9 2.0 7.0 3.0 2.0 3.6 3.3 3.6 2.4

25–29 gadi 6.1 7.0 3.4 6.3 2.0 3.7 4.8 4.7 4.8 4.2

30–34 gadi 7.2 7.7 5.4 6.0 3.7 5.9 7.1 6.7 6.7 6.8

35–39 gadi 6.8 7.0 5.5 6.8 5.4 5.5 7.1 6.5 7.0 6.8

40–44 gadi 6.5 6.6 5.7 7.2 5.5 7.0 7.0 7.1 7.2 6.7

45–49 gadi 6.9 6.9 6.5 6.9 5.2 8.5 7.6 8.2 7.1 7.0

50–54 gadi 6.7 6.4 9.0 7.7 4.1 7.9 7.4 8.8 7.2 8.9

55–59 gadi 7.2 6.5 11.9 7.3 6.0 7.5 8.6 9.6 8.9 10.8

60–64 gadi 6.9 5.9 12.2 6.4 7.3 8.3 9.0 9.0 8.2 11.0

65–69 gadi 5.8 4.6 9.9 4.9 10.1 9.7 8.2 6.9 7.7 9.8

70–74 gadi 4.7 3.8 7.6 3.5 15.2 8.2 6.5 6.7 8.1 7.7

75–79 gadi 4.2 4.2 6.9 2.9 6.0 7.8 3.8 7.2 7.1 5.0

80–84 gadi 3.4 3.0 6.0 1.5 9.5 6.3 4.0 4.6 4.5 5.1

85 gadi un vairāk 2.5 2.4 3.8 0.5 7.1 4.5 2.7 3.2 3.6 2.3

9



Iedzīvotāju blīvums (01.01.2020.)

1
0



Sabiedrības klasifikācija

1
1

sabiedrība, kurai raksturīga ierobežota tehnoloģija 

un zema preču ražošana

mehanizēts darbaspēks, lielāka peļņa un tendence uz 

lielāku sociālo mobilitāti

Sabiedrības var klasificēt pēc to attīstības un 

tehnoloģiju izmantošanas (Lenski)

Jaunās tūkstošgades mijā

Lielāko cilvēces vēstures daļu

Pēc rūpnieciskās revolūcijas

sabiedrība, kas balstīta uz digitālajām tehnoloģijām un 

nemateriālajām precēm - postindustriālā jeb 

informācijas sabiedrība 



Informācijas sabiedrības (postindustriālā/ 

digitālā sabiedrība):

1
2

digitālās tehnoloģijas ir informācijas sabiedrības 

‘tvaika dzinējs’ (t.sk. tradicionālajās nozarēs)

vara ir tiem, kas ir atbildīgi par informācijas glabāšanu 

un izplatīšanu

pakalpojumu pārdevēji - piemēram, programmatūras 

programmētāji vai biznesa konsultanti (nevis preču 

ražotāji)

pamatā ir informācijas un pakalpojumu ražošana (īpaši 

veselības, izglītības)

ekonomiku virza zināšanas, nevis materiālie labumi

ļoti liela loma izglītībai, zināšanām!



Iedzīvotāju sadalījums pēc izglītības līmeņa (15-

74 gadu vecumā)
(Darbaspēka apsekojums)

1
3

Mācības pārtraukušo jauniešu īpatsvars (18-24 gadi) (%)

2006 2010 2020

Pavisam 15.6 12.9 7.2

Sievietes 11.5 9.0 4.7

Vīrieši 19.3 16.8 9.5



Vecāku izglītībai ir nozīme
(EU-SILC apsekojums)

1
4



Nabadzības risks 2019.gadā
(EU-SILC apsekojums)

1
5

Nabadzības riska indekss pēc iedzīvotāju iegūtā izglītības līmeņa 2019. gadā (%)

18-64 gadi 65+ gadi

Pavisam 21,9 43,7

Pamatskolas vai zemāka izglītība 32,7 56,4

Augstākā izglītība 6,3 28,4



Nabadzības riska indekss pēc ekonomiskās aktivitātes 

statusa un dzimuma 2019.gadā (%)
(EU-SILC dati) 

1
6



Jaunieši (vecumā 15-29 gadi) , kuri nemācās, 

nestrādā un neapgūst arodu 2019.gadā (NEET)
(Darbaspēka apsekojuma dati)

1
7

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_08_20/default/table?lang=en

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/sdg_08_20/default/table?lang=en


Augstskolu absolventu nodarbinātība
(CSP augstskolu absolventu monitoringa dati)

Augstākās izglītības iestāžu 2017. gada absolventu sadalījums pēc aktivitātes statusa divus 
gadus pēc absolvēšanas 

(procentos) 
                  Vīrieši       Sievietes 

1
8



Informācijas avoti

• https://courses.lumenlearning.com/sociology/chapter/types-

of-societies/

• https://www.csp.gov.lv/lv

• https://stat.gov.lv/lv

• https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database

• https://www.csp.gov.lv/lv/tautas-skaitisana-2021

1
9

https://courses.lumenlearning.com/sociology/chapter/types-of-societies/
https://www.csp.gov.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv
https://ec.europa.eu/eurostat/web/main/data/database
https://www.csp.gov.lv/lv/tautas-skaitisana-2021


Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


